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Náplní této práce je objasnění vlivu vybraných v zemědělství používaných
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Úvod
Cílem této práce je objasnit vliv člověkem užívaných chemických látek

využívaných běžně například v zemědělství jako fungicidy proti cizopasným

houbovým chorobám a jako léčiva užívající se ke zbavení vnitřních parazitů

na plodnosti královen jednoho z nejběžnějších mravenců a to zástupce Myrmica

rubra, který se vyskytuje právě na narušovaných lokalitách, jako jsou louky a pole.

Tento pokus byl motivován velice podobným výzkumem P. Heneberga

a P. Pecha, kteří k pokusu používali stejný materiál, avšak jiný fungicid. Hlavním

cílem jejich výzkumu bylo zjistit, zda příjmem rozpuštěného benomylu lze vyléčit

napadené královny M. rubra parazitickou houbou Rickia wasmannii, neboť sami

navazovali na pokus, při kterém byli od tohoto dospělce členovců napadajícího

parazita vyléčeni švábi. Na začátku jejich pokusu byly nachytány královny

mravenců jednak z napadených, tak i zdravých hnízd, které byly dány do petriho

misek, kde měly stejné podmínky, až na potravu. Ty z nich, které byly napadené,

přijímaly stejně tak jako někteří zdraví jedinci roztok benomylu o koncentraci

1 mg/ml, avšak zbytek nenapadených z nich přijímal vodu. Jejich jídelníček byl

dále doplněn medem a částí těla cvrčka domácího. Veškeré královny byly drženy

v zajetí po dobu šesti týdnů, tedy do chvíle, kdy se v petriho misce objevila první

larva. Na konci pokusu, tedy po vylíhnutí larev, bylo u napadených jedinců

prokázáno, že benomyl královny M. rubra nevyléčí, ale naopak všem královnám,

které ho přijímaly, uškodí. U nenapadené skupiny, která přijímala po dobu pokusu

roztok benomylu se totiž projevila menší plodnost než u té zdravé, která přijímala

pouze vodu. Z původních 18 +/- 8,4 kleslo vlivem benomylu množství vajíček

na jednu královnu až na 3,7 +/- 5,2 (Pech et Heneberg, 2015).

Negativní vliv této chemické látky na plodnost zástupce mravenců byl hlavním

důvodem k podobným výzkumům, neboť se o těchto účincích na hmyz ví velice

málo. Za zmínku například stojí, že byl benomyl celosvětově používán již od druhé

poloviny šedesátých let minulého století, avšak kvůli jeho negativním vlastnostem

na zdraví živočichů a člověka, se kterými se dostal do styku například potřísněním

během jeho aplikace, nebo konzumací plodin, které jím byly ošetřeny, byl v mnoha

zemích nahrazen jinými prostředky. Vyznačoval se například tím, že již v malých

koncentracích vykazoval toxické účinky na pokožku, avšak později se i projevil

pokusy na živočiších jakožto mikrotubulický jed, který působí inhibičně na syntézu

β-tubulinu a tím brání tvorbě samčích pohlavních buněk. Avšak snížení plodnosti

byla po jeho příjmu do těla sledována dokonce i u samic některých živočichů.

Dalším nebezpečím pro člověka u této látky je možný karcinogenní účinek, který

při opakovaných, nebo déle trvajících expozicích tato chemikálie může způsobit.

Toxicky naštěstí nepůsobí na hmyzí opylovače, kterými jsou včely, neboť by tím

mohlo dojít v oblastech jeho aplikace k úbytku opylování a tím pádem i ke změně

druhové skladby rostlin, které včely právě potřebují jakožto opylovače k vytvoření

generativních orgánů, tedy semen (Nové fungicidy, 1977).
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Látky, kterými byl benomyl nahrazen, by v případě expozice alimentární cestou

nebo jejich vdechnutím měly působit šetrněji. Z tohoto důvodu se s ním dnes

můžeme setkat pouze v zemích, kde není zakázán. Mezi takové patří například

rozvojové oblasti světa (www.who.int).

Mnou zkoumané fungicidy, kterými jsou albendazol, carbendazim, epoxiconazol,

flusilazol, thiophanate-methyl a 2-(2-chlorophenyl)benzimidazol byly vybrány

z několika důvodů.

Prvním z nich je skutečnost, že se jedná o hojně ve světě používané účinné látky,

jejichž aplikací a působením dochází k ničení chorob způsobených houbovými

mikroorganismy, tedy plísněmi, na zemědělských plodinách a na dalším pro

člověka důležitém materiálu.

Druhým faktem je, že většina těchto látek, až na epoxiconazol a flusilazol, které

se řadí mezi tzv. triazolové látky, patří dle své chemické struktury

do benzimidazolové skupiny, do které patří i již zmíněný benomyl. Ten má navíc

velice blízký vztah s účinnými látkami carbendazimem a thiophanate-methylem.

V poslední řadě je důležité zmínit i vliv albendazolu, který byl vybrán hlavně

proto, že se na celém světě používá ve formě léčiva.

Hlavním cílem této bakalářské práce je objasnit vliv v zemědělství používaných

fungicidů na plodnost královen běžně se vyskytujícího druhu mravence Myrmica

rubra. V případě prokázání výrazného snížení plodnosti, nebo toxického účinku

by mohla vést k používání šetrnějších chemických látek v zemědělství.
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Teoretická část

1 Myrmica spp.

1.1 Zařazení do systému
Rod Myrmica se řadí do říše živočichů (Animalia), kmene členovců (Arthropoda),

třídy hmyzu (Insecta), řádu blanokřídlých (Hymenoptera), čeledi mravencovitých

(Formicidae), podčeledi (Myrmicinae) a rodu mravenec (Myrmica).

Velikost rodu Myrmica se na počátku 21. století v roce 2002 odhadovala

přibližně na 150 do té doby popsaných druhů (Czechowski et al., 2002). Do roku

2016 se vlivem dalších nálezů a používáním moderní technologie zjistilo, že druhů

existuje více, neboť byly objeveny ať žijící, tak fosilní pozůstatky zástupců tohoto

rodu. Jeho velikost se tedy nyní odhaduje na 196 dosud známých druhů, z nichž

deset je již fosilních (www.antcat.org).

1.2 Světové rozšíření
Zástupce rodu Myrmica tvoří převážně Holarktické formy, z nichž se většina

vyskytuje v oblasti Palearktu a jen malá část v Nearktu. Většina druhů převážně

obývá více či méně humidní stanoviště, lesy, otevřená stanoviště a stepi.

Domovinou pro některé z nich jsou i hory, jako je tomu například v tundře, kde se

nadmořská výška výskytu některých druhů pohybuje i přes 3600 m. Podobně je

tomu například i v Himalájích v oblasti Tibetu, kde mohou být některé kolonie

nalezeny i ve výšce 4500-4800 m. n. m. (Czechowski et al., 2002)

1.3 Kolonie
Kolonie těchto mravenců se nacházejí v zemi často pod různými kameny,

kousky dřeva, kůry, v kořenech stromů, polenech, větvích ležících na zemi a také

pod mechy. Kolonie lze také objevit v trsech trávy a dokonce i v lidském odpadu

(Seifert, 2007).

Hnízda mohou obsahovat od několika stovek až po několik tisíc jedinců, kteří

jsou tvořeny převážně dělnicemi. Dle počtu vyskytujících se královen se dále dělí

na monogynní, které mají jednu královnu a polygynní, které jich mohou obsahovat

až sto najednou (Czechowski et al., 2002).

1.4 Zakládání kolonií
Zakládání kolonií je u mravenců nejdůležitějším procesem, během něhož

dočasně okřídlené mladé královny spolu s okřídlenými samečky vylétají ze svých

mateřských hnízd za účelem páření a následného vzniku nového hnízda. Tento děj

je také znám jako svatební let (Keller et Passera, 1989; Obenberger, 1948) neboli

rojení mravenců (Sadil, 1955).

Jedná se vlastně o počáteční a nejdůležitější fázi, kterou si neoplozená mladá

královna musí projít, aby získala od samečků jiných hnízd, ale téhož druhu, zásobu

samčích pohlavních buněk, kterými jsou spermie (Stille, 1996; Keller et Passera,

http://www.antcat.org/
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1989). Sperma je po kopulaci uloženo v důležitém orgánu spermatéce, nacházející

se v zadečku, ve které je poté schopno vydržet i několik let v inaktivovaném stavu,

přičemž při kladení oplodněných vajíček se jeho část uvolní a následně aktivuje.

Jedná se tedy o velice důležitý orgán, bez něhož by nová kolonie nevznikla

(Hölldobler et Wilson, 1997).

Způsob vzniku nového hnízda po svatebním letu však není u všech druhů

mravenců stejný. Na základě odlišností se dělí na dva hlavní způsoby, kterými jsou

závislý a nezávislý způsob, které se dále dělí na několik druhů (Stille, 1996; Keller

[…]


případě počítat. Případné jeho odstraňování není doporučeno ze stejných důvodů

jako zbylé části po červovi. Dalo by se ho však zbavit v případě vyměňování

použitých petriho misek za čisté vysterilizované, do kterých by královna

po každém krmení byla umístěna. Takto by šance na vznik plísní byla téměř

nulová, avšak obrovskou nevýhodou by v tomto případě byl přesun nakladených

vajíček, u kterých by hrozilo velké riziko jejich zničení. Tím by došlo k zabránění

vylíhnutí larvy, jejíž přítomnost v misce dává signál pro ukončení pokusu.
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V poslední řadě plísním pomohla i vysoká vzdušná vlhkost, která byla způsobena

vlivem vysokých teplot a následným výparem tekutin z eppendorfových zkumavek.

Tomu však v letních dnech je těžké zabránit, neboť venkovní teploty v červnu

a červenci dosahovaly hodnot přibližně kolem 32°C.

Další variantou, která by výsledky zlepšila je použít více královen na každou

skupinu, neboť příliš nízký počet opakování je další pravděpodobnou příčinou

nenalezení průkazných rozdílů. Královny ve většině skupin s fungicidy kladly méně

vajíček než v kontrolní skupině, ale rozdíly nebyly dostatečně velké pro statisticky

průkazný výsledek. Z tohoto důvodu je pravděpodobné, že při použití většího

počtu královen ve skupině by výsledky statisticky průkazné byly.

Jelikož se negativní vliv těchto látek na zástupce M. rubra prokázal pouze

u flusilazolu, neboť ostatní skupiny nemají staticky prokazatelný výsledek, tak lze

těžko vyhodnotit, v případě jejich používání v praxi, jejich negativní dopad na další

bezobratlé živočichy, kteří se často vyskytují v místech aplikace těchto chemických

látek. Avšak u carbendazimu, jehož hodnota byla na hranici prokazatelnosti, lze

odhadovat negativní vliv.

Například není znám účinek u většiny těchto látek na včely, které jako

zástupkyně hmyzích opylovačů mají obrovský význam jak pro člověka, tak pro

tvorbu většiny rostlinných plodů, které následně pomáhají rostlinám v množení.

V případě jejich expozice s fungicidy a jejich neblahého účinku, kterým může být

později klidně i smrt, by mělo náhlé snížení populace neblahý vliv na zastoupení

rostlin v okolí.

Naopak, i kdyby docházelo jejich vlivem ke snížení populace jen u mravenců

zakládajících kolonie nezávislým semiklaustrálním způsobem, tak by stejně došlo

k výraznému ovlivnění abiotických a biotických faktorů daného prostředí, kde

došlo k aplikaci.

Jak již bylo zmíněno v teoretické části bakalářské práce, hrají mravenci

důležitou úlohu v přírodě pouhou stavbou svých hnízd, při kterých zlepšují půdní

vlastnosti. Jen prostým zvětšováním svých příbytků a vynášením materiálu ze

spodních vrstev, provzdušňují půdu. Ta sice nezadrží tolik vody, avšak má lepší

podmínky pro rozkladné procesy. Dále nutno dodat, že pouhým každodenním

přinášením rostlinné či živočišné potravy z okolního prostředí mění pH místa své

kolonie směrem k neutrální hodnotě, což je důležité zejména pro růst některých

rostlin, kterým nevyhovují například kyselé hodnoty. V neposlední řadě snížení

populace může způsobit i zánik jiných druhů ať rostlin nebo živočichů, kteří onen

druh mravence potřebují pro své rozmnožování a vývoj.

Obrovské riziko tato hrozba představuje pro motýla rodu Phengaris, který

potřebuje pro zachování svého druhu jednak určitý druh rostliny, tak vhodného

mravence jako například mravence žahavého Myrmica rubra, u něhož jeho larvy

mají velikou pravděpodobnost, že nebudou sežrány a dají tak vznik novým

pohlavně aktivním jedincům. V případě vymizení tohoto mravence z dané lokality

se může stát, že housenku odnese k sobě do hnízda jiný druh tohoto bezobratlého

živočicha, který ji sežere a motýl na oné lokalitě může časem i vymizet. V druhém
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případě, že v okolí působením fungicidů nebudou mravenci, může nastat situace,

kdy housenka zemře, neboť ji nebude nikdo krmit.

Na závěr nutno zmínit myrmekochorii, při které jsou roznášena semena rostlin,

čímž mravenci napomáhají ke zvětšování areálu jejich výskytu. I zde by se bez

mravenců negativně projevila daná lokalita na rostlinném zastoupení, neboť

ne každý druh preferuje danou rostlinu.

Závěr

Fungicid flusilazol by se neměl v zemědělství používat, neboť jeho vysoká

toxicita byla prokázána. V případě jeho použití dojde u mladých královen

zakládajících nové kolonie nezávislým semiklaustrálním způsobem, k jejich úmrtí.

Tímto způsobem mohou být negativně ovlivněny půdní vlastnosti daných

stanovišť jejich výskytu, nebo i další živé organismy, které mravence potřebují

a to ať ke svému rozšíření (viz myrmekochorie) nebo přežití (viz Phengaris).

U ostatních testovaných látek lze těžko objasnit jejich negativní dopad

na plodnost, neboť jak již bylo zmíněno v diskuzi, kontrolní skupina byla ovlivněna

výskytem plísní, což zabránilo statistickému prokázání negativního účinku

fungicidů. Avšak statistické zpracování výsledku skupiny carbendazim naznačují,

že je velice pravděpodobný, avšak kvůli plísním u kontrolní skupiny neprokázaný

negativní dopad na plodnost královen mravence.

Další podobné pokusy se zkoumáním vlivu těchto v zemědělství používaných

látek na plodnost různých členovců jsou velmi žádoucí, neboť fungicidů existuje

obrovské množství, avšak jejich účinek na bezobratlé živočichy je u mnohých

druhů neznámý.
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