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Název práce: Vliv vybraných fungicidů na rozmnožování členovců
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Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Pavel Pech, PhD.

Oponent: RNDr. Michal Hruška

A) Úplnost a úprava práce, struktura (členění) práce, dodržení norem formální

a grafické úrovně úpravy písemností, přehlednost

Struktura práce odpovídá požadavků kladeným na bakalářské práce. Všechny hlavní části

práce existují, členění práce je přehledné. Vzhledem k rozsahu práce by ale bylo vhodnější

některé podkapitoly sloučit, popř. nahradit pouze odrážkami (70 kapitol a podkapitol na

celkových třiceti stránkách BP považuji za nevhodný poměr). Podkapitoly by neměly být

tvořeny např. pouze dvěma odstavci textu (viz např. str. 21) nebo dokonce pouze jedním

odstavcem, resp. jediným souvětím (viz str. 24 a str. 25).

Práce má relativně dobrou formální úroveň, ale obsahuje formulační a stylistické

nepřesnosti (popř. překlepy), např.:

- již cíl práce na str. 1 formuluje autor částečně nejasně takto: dosl. citace: „Cílem této

práce je objasnit vliv člověkem užívaných chemických látek využívaných běžně

například v zemědělství jako fungicidy proti cizopasným houbovým chorobám a jako

léčiva užívající se ke zbavení vnitřních parazitů na plodnosti královen jednoho

z nejběžnějších mravenců a to zástupce Myrmica rubra, který se vyskytují právě na

narušovaných lokalitách, jako jsou louky a pole.“

- str. 1, 4. řádek shora: …vnitřních parazitů (chybí, kterých organismů?)

- autor v práci používá příliš obecné a nekonkrétní formulace v teoretické i v praktické

části práce; např. str. 1, 9. řádek zdola, cituji: „Avšak snížení plodnosti byla po jeho

příjmu do těla sledována dokonce i u samic některých živočichů.“

- str. 7, 2. odst., 5. ř.: „…do jiného labyrintu, které bylo naprosto totožné…“

- str. 13, uprostřed; místo „krvavec totem“ má být „krvavec toten“

- str. 16, konec podkapitoly 3.2.3 „… charakteristická vytvářením u plodu některých

vrozených vad…“

- str. 26, duplicitní (chybné) označení K (K-kontrolní skupina, K1 – královna č. 1?)

- str. 27, u Obr. 1 a Tab. 2 není uveden vysvětlující komentář; kromě toho bývá

obvyklé, že označení (a název tabulky) je uveden nad tabulkou (totéž i na str. 26)

- str. 28, 4. řádek shora: „… tak by prokazatelné výsledky ovlivnění plodnosti byly

prokazatelné…“ atp.

B) Obsahová úroveň práce

a) Úroveň stanovení cílů práce a metodiky celé práce

Cíl práce je formulován. Zvolená metodika odpovídá cílům práce, ale vykazuje celou

řadu nepřesností a nepovažuji ji za kompletní. Bývá obvyklé, že podle publikované

metodiky práce by mělo být možné experiment zopakovat s přibližně stejnými výsledky.
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Podle metodiky, uvedené v BP Jakuba Svobody (bez např. výrazného ústního doplnění),

by nebylo možné experiment zopakovat (natož dosáhnout srovnatelných výsledků).

b) Úroveň teoretické části práce, využití dosud publikovaných materiálů, citace

literárních a dalších zdrojů informací

Experiment autora považuji za zajímavý a při pečlivějším provedení za smysluplný. Způsob a

šíře citování zdrojů je velmi nadstandardní a překonává jiné rozsahem srovnatelné BP.

Osobně ale považuji počet 83 citovaných literárních pramenů pro účely předložené bakalářské

práce za nadbytečný – také s přihlédnutím ke skutečnosti, že s literárními prameny autor dále

v Diskusi téměř vůbec nepracuje.

c) Získané výsledky a způsob jejich vyhodnocení, originalita zpracování, míra podílu

autora na řešení zvoleného problému, odbornost vlastní práce autora, kvalita

diskuse výsledků a závěrů práce, splnění cílů práce.

Celou výsledkovou část práce tvoří pouze 6 stránek textu. Výsledky, zpracované v této

bakalářské práci jsou nejasné a sporné. Určitým způsobem dokládají negativní vliv fungicidů

na samičky mravenců M. rubra. v experimentálních podmínkách, ale jsou poznamenány

řadou nepřesností a skutečnostmi, které ne vždy mohl autor dopředu předpokládat a ovlivnit.

Způsob vyhodnocení výsledků považuji za standardní. Závěry podle mého názoru nelze

dostatečně dobře zobecnit a dokládají pouze to, že čím více strádají samičky, tím kladou méně

vajíček. Za jinak stejných podmínek experimentu je sice možné za hlavní (nikoli jediný)

negativní faktor, který se liší u sledovaných skupin samiček, považovat vliv fungicidu. Ke

škodě autora byly v průběhu popisovaného experimentu několikrát měněny podmínky pro

sledované samičky (odběr do igelitových pytlů, nadměrně dlouhé dvacetidenní přebírání

kolonií, opakované čištění Petriho misek, vysoká teplota a předpokládaná vysoká vlhkost

v miskách, která se spolupodílela na růstu plísní; „selektivní zničení“ vajíček kontrolní

skupiny plísněmi atp.). Vzhledem k uvedenému a nejasnostem, které uvádím dále, považuji

cíl práce za pouze neúplně splněný. Kromě toho - z porovnání zadání bakalářské práce – dosl.

citace: „Na chovech vybraných členovců testovat vliv v zemědělství používaných fungicidů

testovat vliv těchto fungicidů na plodnost živočichů.“ a údajů v anotaci: „Objasnění vlivu

vybraných v zemědělství používaných fungicidů na plodnosti královen mravence M. rubra.“,

vyplývají určité obsahové nejasnosti (např. v zadání je množné číslo a lze tedy předpokládat

více druhů než pouze druh jeden) – pominu-li již dříve zmíněné formulační nepřesnosti.

C) Využití práce, informační přínos, dobovost (aktuálnost) práce, možnosti využití v praxi

a při výuce, publikační možnosti
Práce přináší některé nové poznatky (zejména metodické), je aktuální a při mnohem

lepším provedení a zdokumentování má publikační potenciál.

D) Připomínky hodnotitele (oponenta/vedoucího práce) a dotazy na autora (autorku) práce

Vzhledem k neúplným formulacím autora (v teoretické části, v metodice práce i ve

výsledkové části práce) vzniká více otázek, než je v práci uvedeno výsledků.

Připomínky k práci a dotazy na autora práce:

1. Z jakého důvodu není součástí práce nebo součástí přílohy fotodokumentace?
V podobných studiích ji považuji v současném digitálním světě téměř za

nepostradatelnou. Pravděpodobně by nevznikly ani některé z následujících

připomínek.

2. Název práce a anotace je mnohem širší (je uvedeno členovců) než samotné provedení

(jeden druh mravence). V práci je nejednotně uvedeno: „na rozmnožování“, „na

plodnost živočichů“, „na plodnost královen mravence“ (což není totéž). Z mého úhlu

pohledu se jedná pouze o změnu v produkci vajíček. Plodnost bývá chápána jako
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schopnost produkovat vajíčka včetně vylíhnutí životaschopných potomků, což v práci

nebylo zjišťováno.

3. Podle mého názoru by měly podmínky experimentu vždy alespoň přibližně odpovídat

podmínkám ve volné přírodě nebo by měly být přesně evidované a zaznamenané

experimentální podmínky, při kterých experiment probíhal, což v práci postrádám.

Autor by se např. neměl omezovat pouze na strohé „zvýšená teplota v podkroví“ (viz

str. 25 první odstavec, a dále str. 24, předposlední odstavec). Proč nebyla teplota,

popř. vlhkost, změřena přesně?

4. Bylo nějakým způsobem zajištěno, aby byly všechny samičky přibližně stejného

stáří?

5. Za spornou považuji zmínku o čekací době 1 týden, zejména s ohledem na zdůvodnění

autora práce (viz str. 23, poslední odstavec podkapitoly 4. 3. 1). Bez dalších údajů je

obtížné si představit, na co přesně si měla samička „v téměř prázdné misce“ zvyknout.

V práci není uvedeno, zda byla miska na světle nebo ve tmě. Měla samička

k dispozici nějaký úkryt nebo byla volně v misce? Atp. Kromě toho autor uvádí, že

kolonie přebíral od 13. 5., ale experiment započal až 9. 6., kdy – jak autor uvádí na str.

23 – v misce „nezůstal kámen na kameni“, cituji: „…jí veškerá vajíčka z misky, které

byly dosud nakladeny, odklidit a misku vyčistit, aby se minimalizovala možnost vzniku

plísní.“ atp.

6. Autor uvádí, že samičky kladly na počátku dvacet až třicet vajíček na jedince.

K jeho škodě není v celé práci uvedeno za jakou časovou jednotku. Bylo to za

např. za 24 hodin, za den, za jaké sledované období?

Za jako dlouho po aplikaci fungicidu samičky kladly vajíčka?

V práci není uvedeno, v jakých časových jednotkách autor vajíčka počítal a jak dlouho

trvalo, než každá samičky svá vajíčka nakladla. Omezil se pouze na tvrzení – viz str.

25: „24. 7. 2015 jsem ukončil pokus a spočítal vajíčka jednotlivých skupin.“ Byl

nějakým způsobem kontrolován počet vajíček v průběhu pokusu. U čmeláků je známé,

že samička nebo dělnice občas některá vajíčka zkonzumuje. Atp. Vzhledem k tomu, že

celá práce spočívá na relativně nepatrném počtu vajíček od jedné samičky (tj. 0 až 7

ks) považuji autorem zaznamenané informace o počtech vajíček a způsobu jejich

sledování za velmi neúplné. Bylo by při obhajobě práce možné „kontrolu a

počítání vajíček zpřesnit?“

7. Za nejasný považuji způsob výpočtu aritmetických průměrů a směrodatných odchylek

v tabulce 1. na str. 26. V podkapitole 4.4.2 Průběh (str. 24 a dále str. 25) je uvedeno:

„Druhou komplikací být úhyn několika královen z různých skupin.“ Není uveden

jejich počet a ani skupiny, do kterých patřily. Pokud se jednalo o samičky, které

uhynuly v průběhu pokusu, nebyla tato skutečnost ve výsledkové tabulce na str. 26,

zohledněna. Z tabulky vyplývá, že chyběly pouze tři samičky na počátku experimentu

(viz řádek K10). Kde a jak jsou v tabulce uvedeny samičky, které uhynuly v průběhu

experimentu? Pozn.: V případě, že např. některé nuly v tabulce mají znamenat úhyn

– NELZE s nimi počítat průměrné hodnoty! Kromě toho v tabulce na str. 26 jsou již

nyní chybně vypočítány směrodatné odchylky u tří hodnot z šesti uvedených. Např.

ve sloupci C má být místo hodnoty 0,95 hodnota 1,524 atp.

8. Jako velmi špatné pro celý experiment považuji informace v celém prvním

odstavci kapitoly 5, kde autor uvádí, cituji: „… i tvorba plísní, která se vyskytla pouze

u této skupiny (=kontrolní skupiny) a zničila většinu vajíček.“ Jestliže výskyt plísní

zničil většinu vajíček kontrolní skupiny (sloupec K), jak byly vypočítány počty

vajíček ve sloupci K v tabulce na str. 26? Výsledný průměr na jednu královnu

(vyjádřený ze všech šesti skupin) 1,825 vajíček. Kolik vajíček činí pro autora

práce zmíněná „většina“? Atp. Bylo možné jednoznačně rozlišit nezaplísněné,

zaplísněné a zničené mravenčí vajíčko?
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Nadměrná tvorba plísní byla jistě způsobena vysokou vlhkostí v průběhu experimentu

(zejména napadení kontrolní skupiny – bez fungicidu – bylo možné očekávat). Při

jiném úhlu pohledu (netvrdím, že správném) na jedinou tabulku s výsledky (str. 26) je

možné např. pro řádek K6 uvažovat také o tom, že při srovnatelných podmínkách

v přírodě, by všechna vajíčka kontrolní skupiny byla zničena plísněmi, ale vajíčka

skupiny K6 by byla fungicidy chráněna před zničením, což jistě autor práce prokázat

nechtěl.

9. Podle mého názoru by měla být u chemických přípravků zohledněna (nebo alespoň

zmíněna) také „ochranná lhůta“, přestože autor v práci neuvádí, zda doplňoval či

nedoplňoval do eppendorfových zkumavek čerstvý roztok, použil původní – již jednou

namíchaný nebo roztoky nedoplňoval v průběhu pokusu vůbec. Jestliže matky pily

vodu s jednou namíchaným fungicidem, zcela jistě se s časem měnila účinnost

fungicidů.

10. Nebylo by vhodné použít ještě jednu kontrolu, kdy by nebyl použit ani roztok

s fungicidem ani s etanolem, ale pouze čistá voda?

11. Pokud autor práce počítal pouze vajíčka, která samičky kladou víceméně

„jednorázově“ (viz práce str. 9), z jakého důvodu je nutné čekat na první dělnici?

Nebylo by poté třeba (při skutečném zjišťování plodnosti) počítat počet úspěšně

vylíhnutých larev (popř. dělnic)? Pokud bylo zjištěno, že samičky kladou k první

snůšce další vajíčka v průběhu experimentu, o to víc by bylo třeba sledovat (a

počítat) počet vajíček v průběhu pokusu – zde by se také mohl naplno projevit ne

pouze jednorázový, ale dlouhodobý účinek fungicidu? A konečně pokud autorovi

šlo skutečně pouze o počet vajíček – nebylo by vhodnější nechat na samičky po

určitou dobu jednorázově působit fungicid, poté vyčkat stejně dlouhou dobu,

spočítat nakladená vajíčka a pokus ukončit?

E) Celkové hodnocení

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce/oponenta:

A B C D E F

Hodnocení je zaškrtnuto pouze na originálu.

V Libčanech dne ...2. června 2016..................................Michal Hruška..................................

jméno a podpis hodnotitele

(vedoucího práce/oponenta)